6 REX! munimentorum omnium compendia tulit. Vnicum hoc
Scutum Tuum, quod iam in cor Aquilæ Polonæ transfijt, tot ante se-
culorum labor, tot deinceps miraculum, bellorum omnium furori,
ab ipsis primordijs obiectum, propugnandæ Saluti publicæ ita suf-
fecit; vt ad Victorias etiam, & Coronas profecerit. Crediderim
ego, cum Nemesis illa, vindicis nimirum iustitiæ manus, quæ re-
gnum hoc, diu prouocata indignationis brachio aggressa est; ar-
maret in nos, quidquid hucusque patimur: alterâ clementiæ
manu, diuinum in Te opus aggressam, Scutum illud formasse,
quod non exæquaret tantum mala nostra; sed his omnibus, ad vsq;
Thronum Regium superemineret. ita augustum hoc tegmen suum,
tempestiuè Patria subiit, statim operta à Te, velataque; ex quo e-
am, impudens primùm rebellio discooperire; & eâ parte nudare
cœpit, quâ barbaris maximè patet. Nihil deinceps hostile, nihil
cœdibus nostris inhians, & ex omni parte armatum; quod à Scu-
to Tuo exceptum, eò se venisse, vbi mures ferrum rodunt, non sentiret:
ipsis etiam, qui secessione militari domi hostilia meditati, dum Patriæ
propugnacula putantur, hiatus, & vulnera fuere; ad hunc Bellonæ sco-
pulum, aut disiectis, aut ne excidio reuelarent locum coercitis.
Quamquam enim reuelare Patriam, detegereq; vt nudum eius la-
tus vulneri pateat, palam omnibus parricidale; clam tamen multis,
si prætextus non desit, extenuatione sceleris leue, in filum araneæ
transit. Rete hoc tenuissimum, ab ijs etiam, qui Patriæ robora
videntur, scœpius illi textitur; dum arma sic disponunt, consilia nent;
vt eâ potissimum parte, quâ illi tutissima spondent, Patria clype-
um, quod aiunt, post vulnera sumat. Diu quidem Orbis militia,
absque clypeorum munimento fuerat; primi que Pretus, & Acri-
sius, inter se bellantes, antemurale hoc corporum subiisse feruntur.
Vtinam verò circumuallatio hæc vitæ, eruptiones mortis non ha-
beret! utinam reuelatis potius, quam bracteata securitate tectis,
interire liceret! multa obtentui non haberentur; quæ nunquam
magis detegunt, quam cum loricas, & vineas, quæ Papilio rum-
pat, defensionis Patriæ, dolabrâ mentium circumdare videntur.
Animorum huiusmodi retinas; an sypparia, dixerit nonnemo, diui-
num Phidiæ, in parma Mineruæ, Athenis opus: in quorum externis
sol eis, vultusque conuexo, triginta Deorum genesim, si videas; O-

Ilympi thalamum credas; cùm in eorum concauo, Deorum, & Gi-
 gantum; Centaurorum, & Lapitharum; Amazonumq; prælia, cæ-
 lum & terras misceant; Sphynge[m]q; sub cuspide mentis, ad ænigma-
 ta ferant. Quid prodest talium icutis, quamuis vt Mariorum,
 decumanis protegi? si rimas aperiunt, vt vulnera inuitent; si tan-
 tum ex ijs munimenti, quantum vmbrae ex Timantis velo capias.
 Procùl hæc arcebat semper, Augustum Scutum Tuum, o REX!
 decumanum illud quidem; sed innocens, & illibatum, absque ca-
 latura, & imagine omni; prout & animus Tuus, absque tesse ato,
 & in segmenta diuiso opere, rectitudine sui venerabilis, & amplus.
 Reiecisti ab hoc tegmento, vt se illi Patria fidentiùs crederet, quid-
 quid in characteribus, & signis, dubios interpretes poscit. Nul-
 lum in eo idioma cryptographicè loquitur; nullum ænigma implo-
 rat Oedipos; nulla Agamemnonis formido, iubas leonum simulat;
 sed vacuum omni artificio, quanto minus prophanis laborant; um
 manibus debet, tanto magis sacrum, & diuinum est. Nulla illud
 Sidonijs artibus infecit purpura; nec erubuit vnquam, quod pro
 defensione Patriæ fecit. Nullos Argyroaspidas Persicos, quos ALE-
 XANDER Macedo; nullos Chrysoaspidas, quos ALEXANDER
 Seuerus dixit, pretio sui illexit; & tamen saluti publicæ pretiosum,
 inter carissima Patriæ cimelia seruatum, pro Corde, & Capite Au-
 gusto, & pro Corona Regni defensa, coronari meretur. Tu qui-
 dem o REX! Sarmatarum more Veteri, vmbacula hæc defensio-
 ni Tuæ non parasti; emasculatæ mentis, cum Scipione Africa-
 no, id reputans; in sinistra potius, quâ scutum gerimus; quàm
 in dextera, quæ gladio decernit, spem bellandi ponere. Sed re-
 uelare Patriam, & quâ ferrum, in eius Viscera ibat, præcordiorum
 Tuorum obiectu, tutamini eius non adesse; atrox, & bellicosæ indoli
 Tuæ intolerabile censuisti. Quod quàm augustè vbique egeris,
 quàm totus in armis, totus in periculis, proieceris a Te tutamen
 omne; vt illud Patriæ obijceres; quàm Sparthanum illud, aut cum
 hoc, aut in hoc, impleueris semper; liceat mihi, vel ex vnica au-
 gustissimi paludamenti Tui fimbria conijcere, ac metiri.

Occurrit hic primùm, indoles illa Tua, magnitudini rerum,
 quibus gerendis destinabaris, diuinitùs facta, vigore, spirituque tan-
 to; vt ceu iam tum exercitus, fascesque maximos animare parata,

ingens aliquid sibi deposceret, in quo magnos ad gloriam anhelitus explicaret. Torosum animi pectus, ad gestorum latifundia, non sortitus es, ex magno sanguine, sed accepisti; ut patrimonium, in quo antea cuncta secula ferres, & consummares, sago, togâque incomparabilis, & in utroque Dictator. Hinc ego, mentem illam Tuam, & genium immortalem, cum circumspicio; quo Tu simul, & totus Mars, & Confus ipse; totus Senaculum, & fulmen ipsum haberes; non miror cessisse fatis, dum ad summam gloriam prodires, quidquid in Domo Tua eminentissimum fuerat; ut, cum omnia in Te transissent, vnicus orbi sufficeres; qui Domum Tuam in Regno Principem, faceres Augustam. Post primam illam in Senatu curulem, quam Magnus Parens Tuus infederat, non aliud Tibi restabat, præterquam Solum; in quo sanguis Tuus in Purpuram desijt; habiturus apud æuum omne fatis, ad Coronam; quod Te Regem genuerit. Sed itum huc, gradibus omnino ad purpuram formatis, totoque sanguine fulo; quem non Cecorenses, aut Batouiani tantum campi; sed vbiunque Sarmata, vitæ, & sanguinis prodigus, vel ex hostibus Marti Victimam, vel ex seipso dedit, præliorum vortices haulere: eâ fide, eâ animorum pro bono publico deuotione; quâ Heroicam semper, nuper etiam, Augustam Te victimam deuouisti. Id verò, ex celsissimæ indolis Tuæ, prima illa, magnæ gloriæ pronuba flamma correptum, immensi ardoris fomitem in Te perennem ita fecit; ut restingui aliter, nisi inextincta præsci Sarmatarum decoris siti, non possit. Quod ut Teipso maximo teste agam; permitte me, per Maiestatis Tuæ clementiam, in arcana animi Tui ire; & apparatus illum reuelare; quo Tu, maximarum dotum contextu, & ferie illâ, iam tum Regiæ mentis capax incedebas: cum ad æqualitatis iura, Cuius adhuc Patriæ præparabaris. Rebus enim bellicis natus, ex propagine illa, quæ non vnâ virorum fortium Hecatomben, Argiuo Clypeo dignam, Sarmatiæ protulit: mirum est, quomodo genium illum Graduo plenum, qui alijs ferox, & immitis est, admirabili temperamento tractabilem feceris; supercilium omne, quod atas nubes suspendit, & sæua rigoris missilia iaculatur, procul effugiens; atque ad illud amoris publici inuitamentum, a prima ætate compositus, quod Principes decet. Mauortius alijs spiritus creditur, qui sæuus, & implacabilis est.

Minaci

Minaci vultu, aspectuque homines, vt velut à Gorgonæo capite
in saxa obrigescant, percellere; densam ceu erinaceorum syluam,
animo circumferre; vt quâcunq̃ue ex parte contrectaueris, lauci-
us abeas; non est Heroem agere, sed ferocire. Ridiculum est,
terrorem consultò fingere; & fortitudinem putare, quod furor est.
Aliud est spirare Martem, aliud extorquere; multumque distat ab
Hercule Thrafo: & tamen toruus ille, ac distortus animi vultus,
ac continuum veluti tonitru, ita plerisque diligitur; vt ne huma-
nitati quidquam è vicinò debeant, etiam longè a literis distant.
Hoc tandem est, mansuescere nolle, & vndique exasperari; negle-
ctoque animi cultu, tota vi in impetu esse; quod nos a barbaris
non distinguit. Illud homine, & Heroe dignum, quod Tu au-
gustè egisti; dare cultum animo, & particulam Diuinitatis obso-
lesceri non sinere: tantum ex literis, & sapientiæ studio sumere;
quantum ad Achillæam virtutem, vt ex officina rationis prodeat;
vt intelligat, & agat fortia, satis sit. Huc aduertisti animum,
suapte ad excelsas cogitationes paratum; nec tam pati culturam,
quam prouocare volentem: ingeniumque illud, in rebus vsui pu-
blico accomodatis, maximo gustu detentum; nihil in transcurso, me-
ditata omnia, & seriò magna cupiens; iam tum in fatis Poloniæ Re-
gno decretus, in Regio illo IAGELONVM Archilyceo formasti;
quod à Magno Parente Tuo defensum, Sceptra literata reti-
nuit; vt Te Regalibus Sceptris adaptaret. Seruati sumus in Comitijs
Electionis, Martis Poloni VLADISLAI IV. Scutoque Tuo pro-
tecti; eâ Celsissimi Patris Tui Maiestate, cum liberis vocibus præsi-
deret; quam Te spirare oportuit; cum in eodem Campo, quar-
tus à VLADISLAO Augustus eligereris. Felicitas hæc omnium, habet
aliquid præter nos, alijs inconcessum; quod Regum filia, pares
imperio animos, in sapientiæ Regno formare liceat: quod libera-
le istud docendi institutum, quale sequimur; in quo ne coacta in-
genia malè respondeant, libero bonarum mentium vinculo tenentur,
Regum maximis sapiat: nec frustra scientiarum habeat fontem,
quem non florum coronamenta, sed Reges coronant. Ex hac
Diuorum etiam sapientia, quos cælo genuit, venerabile illud ani-
mi Tui secretum, augustè sapere doctum, communicauit se maxi-
mis Europæ populis; domique olim imperaturum, foris consilia non